ภาพที่ 5 ผังเครื่องปรับอากาศ 

เมื่อทำการสังเคราะห์แบบสำหรับปรับปรุงพื้นที่กรณีศึกษาเรียบร้อยแล้ว ผู้วิจัยได้นำแบบปรับปรุงพ้ืนที่มาใช้
ในการประมาณราคาตามหมวดงานต่างๆ [7] แบ่งการปรับปรุงพ้ืนที่และจัดซื้อครุภัณฑ์ ใหม่ รวมทั้งสิ้น  
2,475,017.00 (สองล้านสี่แสนเจ็ดหมื่นห้าพันสิบเจ็ดบาทถ้วน) โดยแบ่งออกเป็น 2 ส่วน  ดังนี้ 

4.3.1  ค่าปรับปรุงพ้ืนที่ ได้แบ่งงานออกเป็น 2 หมวดงาน ได้แก่ งานสถาปัตยกรรม งานไฟฟ้าและ
แสงสว่าง และงานเครื่องปรับอากาศ เนื่องจากพ้ืนที่กรณีศึกษาเป็นพ้ืนที่ส่วนราชการ ผู้วิจัยได้นำค่า Factor F งาน
ก่อสร้างอาคาร [8] ภายใต้เงื่อนไข เงินล่วงหน้าจ่าย 0%  เงินประกันผลงานหัก 0% ดอกเบี้ยเงินกู้ 5% ค่า